中 华 入 民 共 和 国 建 材 f
水泥工业用仓式 11
Pressure tank for cement industry
, 2006 - 05-12  发布
中华人民共和国国家发展和改革
J C / T 4 6 1 - 2 0 0 6
代替 JC/T461H992 ( 1996)
2006 - 11-01 实施

J C /T 4 6 1— 2006
4_ 1 型号
仓式泵的型号表示方法规定如下 :
I-----------------------泵体有效容积，单位为
---------------------- ----------  仓式泵的代号。
4 . 2 型号及全称示例
示例: C 8 . 0 仓式泵
表示有效容积为8. Ow/的筒形单仓仓式泵。
4. 3 基本参数
仓式泵的基本参数，见表1。
表彳基本参数
项目 单位
型 -F1-
C1.0 C2.0 C3.0 04.0 C5.0 C6.0 C8.0 CIO
有效容积 m3 1.0 ■ 2.0 3.0 4.0 5.0 6.0 8.0 10
泵体内径 mm 1000 1400 1600 1800 2000 2000 2200 2400
m 口直径 mm 80/100 100 125 125 150 175 ■ 200 225
工作压力 MPa 0,2 〜 0 ‘5
输送次数 次/小时 ^  10
5 技术要求
5. 1 基本要求
5 . 1 . 1 仓式泵应符合本标准的要求，并按经规定程序批准的产品图样的技术文件制造、安装和使用。
凡本标准、图样和技术文件未规定的技术要求，均按国家标准、建材和机电行业有关通用技术条件的规
定执行<=
5. 1 . 2 仓式泵的泵体应符合GB 150及 《压力容器安全技术监察规程》的有关规定 , 进行设计制造。并
按 JB 4730-2005进行检测。
5 . 1 . 3 图样上未注公差尺寸的极限偏差应符合GB/T 1804-2000的规定，其中，机械切削加工部位为m
级；焊接件非机械加工部位为c 级。
JC/.T461--2006
5- 1 . 4 系统上 ”丨.:设TT安全成 . 安全卩辦:i t 保逆在达到系统允斤最幻 n 7此 能 迅 辻 秄 汶 ，以保护仓式泵
及其系统。
5 . 1 . 5 仓式泵所周配套件应符合有关国家标准和行业标准的规定。
5 . 2 整机性能要求
5.2. 1 仓式泵结构件使炤寿命 4 1 0 年 ,
5 . 3 外观质量要求
5 . 3 . 1 产品表面应平整光洁，，不应有凸凹和耝糙现象，各结合面边缘应整齐匀称。
5. 3. 2 夕1、露紧固件的突出部分不应过长或参差不齐，其螺栓尾端应突出螺母之外 2〜4 倍螺距。
5. 3. 3 仓式泵泵体的涂漆防锈耍求应按 JB/1 4711有关规定执行。
5- 3 . 4 各种标牌字体应淸晰，固定位置明显、牢固、不歪斜。
5 . 4 主要零部件要求
5. 4. 1 泵体
5，4. 1 .彳泵体的材料应不低于表 2 的规定。
表2 泵体材料要求
使用条件
钢板标准 钢材牌号
使用温度 钢板厚度
^  o r <18 tnin GB700 Q235-B
彡 - io r 彡16 ram (热扎） GB6654U 20R
彡 -20r <16 _  (热扎） | GB6654 16MnR
u 应进行-2CTC的冲击试验，冲击功应不小于20 J 。
_■_■■■■■■■■■■■...._... . ............  ........
5 . 4 . 1 . 2 对厚度不小于 6mm的钢板，下料前应在成材边缘宽度为 50圖的区域内进行超声波探伤，并符
合 JB 4730-2005的有关规定，碳素钢为 III级 ，低合金钢为 I I级 。
5. 4 . 1 . 3 封头应符合下列规定：
a ) 封头拼接时，焊缝方向只允许径向，两径向焊缝之间最小距离 1 应 不 小 于 10001111 ( 见 图 1);
b ) 冲压成形的封头，其最小厚度不得小于图样厚度\ 减去钢板厚度负偏差；
c ) 用 弦 长 不 小 于 封 头 内 直 径 的 内 样 板 ，检查椭圆形内表面的形状偏差（见 图 2)，其间隙不
得 大 于 0. 0125D!O
5.4. 1 . 4 直筒应符合下列规定：
a) 焊缝对口错边 f t  b : ( 见 图 3)
J C / T 4 6 1— 2 0 0 6
当 5 n不 大于 1 2 m m 时，错边量 b 应 不 大 于 6 n;
当 5 n大 于 1 2 m n v 1 6 m m时，错边量 b 应不大于 3mnu
(縫在环向形成的棱角 E (见 图 4)，不得大于（5 。/10+2)1^;且不大于 5哪
图 2
图 3
图 4
焊接在轴向形成的棱- E t (见 图 5)，其 £,值 应 不 大 于 （S n/10+2) m m且不大于 5mm;
118
J C / T 4 6 1 •+•+++••2 0 0 6
图 5
直筒与封头相连的环向焊缝，如 两 板 厚 度 差 大于 厚 度 的 3 0 % 或 超 过 5 m m ,在 内 侧 按 图 6 所示
L 2 3  ( 5 6 2)的要求削薄厚板的边缘。L 段 表 面 祖 糙 度 R a 的 最 大 允 许 值 为 12.5unu